
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS BARRA DO GARÇAS 

                     

BOLETIM DE SERVIÇO
Lei Nº. 4.965, de 05/05/66

Janeiro/2017



DIRETOR GERAL
JOSDYR VILHAGRA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

2
                                                                            

                                                                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2017



BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na Lei

nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento

dos atos editados no âmbito deste campus atendendo ao princípio da publicidade

(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e a Lei de Acesso à

Informação (Lei nº 12.527/2011)

Produção e Edição:

Comunicação – ascom@bag.ifmt.edu.br

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br
3

                                                                            

                                                                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2017

mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br
mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br


SUMÁRIO

Portarias (01 a 06).……................................................................................... 05
Extrato de Edital....................................................................................09
Servidores com Férias..........................................................…...................... 09
Servidores em Licença.................................................................................... 10
Concessão de Diárias............................................................................10

4
                                                                            

                                                                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2017



PORTARIAS

PORTARIA N.º 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas atribuições legais,

conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT nº.  1.956  de  20.08.2015,  publicada  no  D.O.U.  de

24.08.2015;

RESOLVE:

I –  INCLUIR as  pessoas,  abaixo  relacionadas,  na  constituição  da  Comissão  dos

Mesários do processo eleitoral (Portaria nº 168 de 13.12.2016) para escolha de Diretor Geral

e  Reitor  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  -

Campus Barra do Garças ;

.Diego Ianaculá Nupawaka Rodarte Kamaiurá

.Letícia Cupolillo Gonçalves

.Rafael José Triches Nunes

.Roger Souza Lima

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 02, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria/BAG/IFMT nº. 172 de 22.12.2016; 

5
                                                                            

                                                                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2017



RESOLVE:

6
                                                                            

                                                                         BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2017



I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da  lista,  para  constituírem a  Comissão  de  Elaboração  do  Edital  de  vagas

remanescentes  dos  Cursos  Técnicos  Subsequentes  deste  Instituto  Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.ELISÂNGELA KIPPER

.RODRIGO DE LIMA PAIVA

.THAÍS DE PAULA DIAS BELÉM

.TUÍSE BRITO RODRIGUES

II –  Estabelecer  o  prazo  de  07  (sete)  dias  úteis,  contados  a  partir  da

publicação da referida Portaria, para a apresentação ao Gabinete de uma minuta de

Edital e cronograma de execução;

III - Determinar que a referida Comissão acompanhe todas as fases do Edital;

IV -  Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 03, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/BAG/IFMT  nº.  172  de

22.12.2016; 

RESOLVE:

I  – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão

Colaboradora responsável  pela execução das Provas de Desempenho Didático do

Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital nº 107/2016:

Comissão Organizadora:

Patrícia Dias de Morais

Miriân Souza Reis Lopes

7

     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2017

                 



Banca Examinadora – Área: Agronomia

Membros efetivos:

Angelo Florentino Fernandes (Presidente)

Flávia Lorena Brito

Tassiana Reis Rodrigues dos Santos

Membro suplente:

Marcela Lorena Queiroz Garcia

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 04, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/BAG/IFMT  nº.  172  de

22.12.2016; 

RESOLVE:

I  – Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão

Colaboradora responsável  pela execução das Provas de Desempenho Didático do

Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital nº 107/2016:

Comissão Organizadora:

Patrícia Dias de Morais

Miriân Souza Reis Lopes

Banca Examinadora – Área: Gestão Ambiental

Membros efetivos:

Karoline Borges (Presidente)

Rose Almeida Souza

Thiago Barros Miguel

Membro suplente:

Rodrigo de Lima Paiva

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

8

     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2017

                 



PORTARIA N.º 05, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/BAG/IFMT  nº.  172  de

22.12.2016; 

RESOLVE:

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da  lista,  para  constituírem a  Comissão  de  Elaboração  do  Edital  de  vagas

remanescentes  dos  Cursos  Técnicos  Integrados  deste  Instituto  Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.THAIS DE PAULA DIAS BELÉM

.RODRIGO DE LIMA PAIVA

.ROSE ALMEIDA SOUZA

.TUÍSE BRITO RODRIGUES

.JOÃO GOMES JUNIOR

.ANDERSON RICARDO SILVESTRO

.MÁRCIA OLIVEIRA MAGALHÃES

.DANIEL NASCIMENTO CHAVES

II –  Estabelecer  o  prazo  de  07  (sete)  dias  úteis,  contados  a  partir  da

publicação da referida Portaria, para a apresentação ao Gabinete de uma minuta de

Edital e cronograma de execução;

III - Determinar que a referida Comissão acompanhe todas as fases do Edital;

IV -  Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA N.º 06, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

9

     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2017

                 



uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/BAG/IFMT  nº.  172  de

22.12.2016; 

RESOLVE:

I – EXCLUIR a servidora,  KAROLINE BORGES,  da Comissão para coleta seletiva

solidária  Portaria  nº  55 de 11/05/2015 e  da  Comissão gestora  dos Planos de

Logística Sustentável   Portaria  nº  63 de 10/06/2015 deste Instituto Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças;

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

LEANDRO MIRANDA

EXTRATO DE EDITAL
 
Extrato do Edital nº 01 de 27 de janeiro de 2017 - VAGAS REMANESCENTES
DE CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso,  Campus Barra do
Garças, através do Diretor Geral, e de acordo com as disposições da legislação em vigor
TORNA PÚBLICO, através  deste  Edital,  que no período de  27/01 a  13/02/2017 estarão
abertas  as  inscrições  para  o  PROCESSO  SELETIVO  CLASSIFICATÓRIO
SIMPLIFICADO  2017/1  com  vistas  ao  preenchimento  de  vagas  remanescentes  do
Edital/Reitoria/IFMT nº  070/2016  dos  Cursos  Técnicos  Subsequentes  ao  Ensino  Médio,
conforme segue: 

Curso Técnico em Secretariado: 35 vagas
Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática: 34 vagas

 SERVIDORES COM FÉRIAS 

Servidor Exercício Inicio Término Parcela

Anderson André Pereira Beloni 2017 16/01/2017 20/01/2017 1ª parcela
Aline Fernanda Haas 2016 02/01/2017 21/01/2017 4ª parcela 
Carlos Ferreira Barbosa 2016 02/01/2017 16/01/2017 1ª parcela 
Deise Palaver 2016 04/01/2017 20/01/2017 1ª parcela 
Deniza Luiza Adorno 2016 02/01/2017 26/01/2017 1ª parcela 

10

     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2017

                 



Flavia Lorena Brito 2017 02/01/2017 20/01/2017 1ª parcela 
Fransmiller Gonçalves Borges 2016 09/01/2017 20/01/2017 1ª parcela
Guilherme Lumina Puppato Junior 2017 13/01/2017 20/01/2017 1ª parcela 
Igor Antonio Marques de Paiva 2016 14/01/2017 20/01/2017 1ª parcela 
Ivo Luciano da Assunção Rodrigues 2017 19/01/2017 20/01/2017 1ª parcela
José Fernandes Nunes Belém 2017 02/01/2017 31/02/2017 unica
Josilene Dália Alves 2016 02/01/2017 19/01/2017 2ª parcela 
Leandro Miranda 2017 17/01/2017 20/01/2017 1ª parcela
Martha Tussoline 2016 18/01/2017 20/01/2017 1ª parcela 
Mirian Souza Reis Lopes 2016 23/01/2017 27/01/2017 4ª parcela 
Mirian Souza Reis Lopes 2017 30/01/2017 03/02/2017 1ª parcela
Regis Garcia de Oliveira 2016 02/01/2017 21/01/2017 3ª parcela 
Saulo Pereira Cardoso 2016 17/01/2017 21/01/2017 1ª parcela 
Tassiana Reis Rodrigues dos Santos 2017 17/01/2017 20/01/2017 1ª parcela
Vinicius Xavier Perpetuo 2016 02/01/2017 17/01/2017 3ª parcela 

SERVIDORES EM LICENÇA

Servidor Início Término Fundamento

Felipe Deodato da Silva e Silva 01/03/2015 01/03/2018 Art. 96-A Lei 8112/90

Marco Antônio Vieira Morais 01/01/2015 01/01/2018 Art. 96-A Lei 8112/90
Fernanda Luzia de Almeida

Miranda
15/03/2016 03/12/2017 Art. 96-A Lei 8.112/90

Paulo Celso Leventi Guimarães 01/07/2014 01/07/2017 Art. 96-A Lei 8112/90
Alexandre Rauh Oliveira

Nascimento
31/03/2015 31/03/2017 Art. 96-A Lei 8112/90

Jane Santos Oliveira 02/03/2015 02/03/2017 Art. 96-A Lei 8112/90

Rosana Bueno de Souza 30/01/2017 30/03/2017 Art. 202 Lei 8.112/90

Patrícia Cláudia de Jesus Melo 11/01/2017 13/01/2017 Art. 204 Lei 8.112/90

Eneida Costa Queiroz 30/01/2017 31/01/2017 Art. 83 Lei 8.112/90

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

11

     BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 – JANEIRO DE 2017

                 

Servidor Motivo da Viagem Inicio Término

31/01/17 03/02/17 R$ 618,82

Valor Total 
Viagem

Alexis Vinicius de 
Aquino Leal

Nacional - Convocação 
Convocação para o CODIR.


	PORTARIA N.º 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2017
	PORTARIA N.º 02, DE 23 DE JANEIRO DE 2017
	PORTARIA N.º 03, DE 23 DE JANEIRO DE 2017
	PORTARIA N.º 04, DE 23 DE JANEIRO DE 2017
	PORTARIA N.º 05, DE 30 DE JANEIRO DE 2017
	PORTARIA N.º 06, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

